
H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea componenţei nominale

a Colegiului Ministerului Afacerilor Interne
 

nr. 608  din  28.06.2005
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.89-91/669 din 01.07.2005
 

* * *
Abrogat: 18.06.2010
Hotărîrea Guvernului nr.485 din 14.06.2010
 
În temeiul punctului 12 din Regulamentul Ministerului Afacerilor Interne, aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr.844 din 30 iulie 1998 "Cu privire la structura organizatorică, limita efectivului şi 
Regulamentul Ministerului Afacerilor Interne" (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr.75-76, 
art.756), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă, conform anexei, componenţa nominală a Colegiului Ministerului Afacerilor Interne.
2. Se stabileşte că, în caz de eliberare din funcţiile deţinute de membrii Colegiului, funcţiile 

acestora le vor exercita persoanele nou-desemnate în posturile respective, fără emiterea unei noi hotărîri 
de Guvern.

3. Se abrogă Hotărîrea Guvernului nr.206 din 4 martie 2004 "Despre aprobarea componenţei 
nominale a Colegiului Ministerului Afacerilor Interne (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.42-
44, art.334).

 
PRIM-MINISTRU Vasile TARLEV
 
Contrasemnează:
Ministrul afacerilor interne Gheorghe Papuc
 
Chişinău, 28 iunie 2005.
Nr.608.

Anexă
la Hotărîrea Guvernului

nr.608 din 28 iunie 2005
 

COMPONENŢA NOMINALĂ
a Colegiului Ministerului Afacerilor Interne

 
PAPUC Gheorghe ministru al afacerilor interne, preşedintele Colegiului

ZUBIC Valentin viceministru al afacerilor interne

COZMA Iurie viceministru al afacerilor interne, comandant al Trupelor de Carabinieri

POSTICA Vladimir consilier principal de stat în probleme speciale, Aparatul Guvernului

BODORIN Igor viceministru al afacerilor interne, şef al Direcţiei generale resurse umane

GOLOVACI Sergiu adjunct al ministrului afacerilor interne

https://moldlex.md/lexact/14600
https://moldlex.md/lexact/22855
https://moldlex.md/lexact/22855
https://moldlex.md/lexact/19459


DRAGAN Valentin viceministru al transporturilor şi gospodăriei drumurilor

COSOVAN Ghenadie şef al Departamentului serviciilor operative al Ministerului Afacerilor Interne

ŞUMLEANSCHI Andrei şef al Departamentului situaţii excepţionale al Ministerului Afacerilor Interne

MALIK Victor şef al Direcţiei generale organizare şi inspectare a Ministerului Afacerilor Interne

AXENTIEV Eugeniu şef al Direcţiei generale poliţie, ordine publică a Ministerului Afacerilor Interne

BÎNZARI Veaceslav şef al Direcţiei securitate internă a Ministerului Afacerilor Interne

MIHAI Alexandru comisar al Comisariatului General de Poliţie al mun.Chişinău

TELPIZ Constantin şef al Direcţiei afacerilor interne a unităţii teritoriale autonome Găgăuzia (Gagauz-Yeri)

BOEŞTEANU Constantin rector (comandant) al Academiei "Ştefan cel Mare" a Ministerului Afacerilor Interne"
[Anexa în redacţia Hot.Guv. nr.366 din 11.04.06, în vigoare 21.04.06]

https://moldlex.md/lexact/17989

